CÁtARA MUtK. '4L
pROTocoL:

.i L/  e ti
4V 4..,

IÁlIIIIII,̀ ~ 11

Município de Aiuruoca
 	Estado de Minas Gerais

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO N2 49/2024/GAB/PREFEITO

Aiuruoca, 19 de março de 2024

A Senhora

Lucinara Pereira Fabiano

Presidente da Câmara Municipal

Câmara Municipal

Aiuruoca/MG

Assunto: Encaminha projeto de lei.

Senhora Presidente de Câmara de Vereadores,

Com nossas cordiais saudações, sirvo-me do presente para encaminhar para

deliberação do Poder Legislativo, projeto que trata da reestruturação da defesa civil no Município

de Aiuruoca.

Mensagem de Justificativa

Após nos reunirmos com o Sargento Vanderlan, Agente Regional da Defesa Civil,

lotado na 17@ REDEC, que explicou sobre a necessidade de atualizar a legislação local envolvendo

a defesa civil, submetemos à consideração de Vossas Excelências o Projeto de Lei em anexo, que

objetiva a reestruturação da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil - COMPDEC e

do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil.

O Projeto, cujo modelo foi obtido na179 REDEC, inclui as novas diretrizes da

Política Nacional de Proteção e Defesa Civil a serem adotadas por todos os órgãos do Sistema

Nacional de Proteção e Defesa Civil e estabelece os princípios fundamentais sobre o assunto,
deixando a regulamentação a ser elaborada posteriormente.

A matéria disciplina os princípios básicos de Proteção e Defesa Civil no município,

a competência dos órgãos e as disposições gerais.

Sede: Rua Felipe Senador, 263- Centro

Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000
Tel.: 353344-1249

CNPJ: 18.008.896/0001-10

Gabinete do Prefeito

Rua Felipe Senador, 263- Centro

Aluruoca, MG - CEP 37.450-000
Tel.: 353344-1249

'tU!LIO(ó .
GOVEErO MuNrCpAL
C O 4 	11

J ©prefeituradealuruocamg 	@1 ©prefelturadeaiuruoca m.ov.br 	O gabinete@aluruoca.mg.gov.br

11

Sede: Rua Felipe Senador, 263 - Centro
Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000

Te!.: 353344-1249
CNPJ: 18.008.89610001-10

Gabinete do Prefeito
Rua Felipe Senador, 263- Centro
Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000
Te!.: 353344-1249

wwwaIuruoca.mggovbr  0  gabinete@aiuruoca.mg.gov.br

Município de Aiuruoca
Estado de Minas Gerais

Gabinete do Prefeito

Este Projeto irá fortalecer o Poder Público do Município consoante à prevenção,

mitigação e preparação relacionadas com o risco de desastres e, resposta aos desastres e

recuperação e reconstrução, quando da ocorrência desses eventos.

Ao submeter o Projeto à apreciação dessa Egrégia Casa, estamos certos de que os

Senhores Vereadores saberão aperfeiçoá-lo e, sobretudo, reconhecer o grau de prioridade à sua

aprovação.

Atenciosamente,

Erlisso 	i 	es

Prefeito Munic pai

e

in IHO( 'I
..W  GOVERNO MUNZCPAL

Ç &'Q 	%iAflÇ)t) 	CVS 	kONY?

r  @prefeituradealuruocamg 	@ @prefeituradealuruoca

Município de Aiuruoca
 	Estado de Minas Gerais

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N 2 	/2024

"Cria a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa

Civil (COMPDEC) do Município de Aiuruoca e dá outras

providências"

O Prefeito Municipal de Aiuruoca, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 19. Fica criada a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil - COMPDEC

do Município de Aiuruoca/MG, diretamente subordinada ao Prefeito ou ao seu eventual substituto,

com a finalidade de coordenar, em nível municipal, todas as ações de Proteção e Defesa Civil, nos

períodos de normalidade e anormalidade.

Art. 22 - Para as finalidades desta Lei denomina-se:

1- Defesa Civil: Conjunto de ações preventivas, de socorro, assistenciais e recuperativas

destinadas a evitar desastres e minimizar seus impactos para a população e restabelecer a

normalidade social.

II- Desastre: o resultado de eventos adversos, naturais ou provocados pelo homem,

sobre um ecossistema vulnerável, causando danos humanos, materiais ou ambientais e

consequentes prejuízos econômicos e sociais;

III- Situação de Emergência: Situação anormal, provocada por desastres, causando

danos e prejuízos que impliquem o comprometimento parcial da capacidade de resposta do poder

público do ente atingido.

IV- Estado de Calamidade Pública: Situação anormal, provocada por desastres,

causando danos e prejuízos que impliquem o comprometimento substancial da capacidade de

resposta do poder público do ente atingido.

Art. 39.  A COMPDEC manterá com os demais órgãos congêneres municipais, estaduais

e federais, estreito intercâmbio com o objetivo de receber e fornecer subsídios técnicos para

esclarecimentos relativos à Proteção e Defesa Civil.

Sede: Rua Felipe Senador, 263- Centro
Aluruoca, MG - CEP 37.450-000

Tel.: 35 3344-1249
CNN: 18.008.896/0001-10

Gabinete do Prefeito
Rua Felipe Senador, 263- Centro
Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000
Tel.: 35 3344-1249

www,aiuruoca.mggovbr 	0 gabinete@aluruoca.mg.gov.br  (1 @prefeituradeaturuocamg 	í) @prefelturadeaiuruoca

Município de Aiuruoca
 	Estado de Minas Gerais

Gabinete do Prefeito

Art. 49•  A Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil - COMPDEC constitui

órgão integrante do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil - SINPDEC.

Art. 52 - A COMPDEC compor-se-á de:

1. Coordenador

li. Conselho Municipal

III. Secretaria

IV. Setor Técnico

V. Setor Operativo

Parágrafo único. A coordenadoria, secretaria, setor técnico e setor operativo serão

ocupadas por membros indicados pelo Chefe do Poder Executivo.

Art. 6. O Coordenador da COMPDEC será indicado pelo Chefe do Executivo Municipal

e compete ao mesmo organizar as atividades de Proteção e Defesa Civil no município.

Art. 72,  Poderão constar dos currículos escolares nos estabelecimentos municipais de

ensino, noções gerais sobre procedimentos de Proteção e Defesa Civil.

Art. 89. O Conselho Municipal será composto pelo Presidente indicado pelo Chefe do

Poder Executivo, 01 (um) representante da Secretarias Municipais, 01 (um) representante da

sociedade civil.

Art. 92.  Os servidores públicos designados para colaborar nas ações emergenciais

exercerão essas atividades sem prejuízos das funções que ocupam, e não farão jus a qualquer espécie

de gratificação ou remuneração especial.

Parágrafo Único. A colaboração referida neste artigo será considerada prestação de

serviço relevante e constará dos assentamentos dos respectivos servidores.

Art. 10. Fica criado o cargo de comissão de Coordenador Municipal de Proteção e

Defesa Civil, de livre nomeação e exoneração pelo Chefe do Executivo Municipal que passa a integrar
a estrutura administrativa do Município vinculada ao Gabinete do Prefeito, percebendo remuneração

no valor de R$ 1.696,97 (mil seiscentos e noventa e seis reais e noventa e sete centavos).

Art. 11. Fica criada no âmbito da Coordenadoria de Proteção e Defesa Civil - COMPDEC

do Município de Aiuruoca /MG a Unidade Gestora de Orçamento.

Sede: Rua Felipe Senador, 263 - Centro
Aluruoca, MG - CEP 37.450-000

Tel.: 35 3344-1249
CNPJ: 18.008.89610001-10

Gabinete do Prefeito
Rua Felipe Senador, 263- Centro
Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000
Tel.: 35 3344-1249

www.aiuruoca,mg,govbr 0 gabinete@aiuruoca.mg.gov.br  ('J @prefeturadeairuocamg (3) @prefeituradeaiuruoca

E @prefeituradealuruocamg

@:. @prefelturadeaiuruoca

Município de Aiuruoca
Estado de Minas Gerais

Gabinete do Prefeito

Art. 12. Esta Unidade Gestora de Orçamento fará uso do Cartão de Pagamento de

Proteção e Defesa Civil, desenvolvido em parceria com o Banco do Brasil e Controladoria Geral da

União (CGU), que tem como objetivo dar mais agilidade, celeridade e transparência aos gastos de

recursos liberados pela União para ações de socorro, assistência às vítimas e restabelecimento de

serviços essenciais.

Art. 13. Caberá sua gestão ao titular da Coordenadoria de Proteção e Defesa Civil do

Município de Aiuruoca/MG.

Art. 14. O titular da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil terá como

atribuições:

1- Abrir a Conta de Relacionamento junto ao Banco do Brasil, onde será assinado um

Contrato para operação do cartão;

li- Gerir os gastos com o Cartão de Pagamento de Proteção e Defesa Civil;

III- Inscrever a COMPDEC no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, visando obter CNPJ

próprio, vinculado ao CNPJ do Município, bem como realizar qualquer trâmite burocrático para a
implantação e funcionamento do COMPDEC;

IV- Cadastrar ou descadastrar o nome dos portadores do Cartão devendo ser pessoa
física, servidor ou ocupante de cargo público;

V- Prestar contas junto ao Ministério da Integração Nacional, através da Secretaria

Nacional de Proteção e Defesa Civil quando utilizado o Cartão por todos os portadores, juntamente

com todos os documentos comprobatórios de despesas, bem como a todo órgão de fiscalização,

respondendo judicialmente e extrajudicialmente pela verba utilizada.

Art. 15. Fica o Chefe do Executivo autorizado a criar o fundo especial para a Proteção
e Defesa Civil.

Art. 16. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a regulamentar,

mediante Decreto, as atribuições e competência da Unidade aqui instituída, e proceder às alterações

que achar necessárias na estrutura administrativa da Coordenadoria de Proteção e Defesa Civil

respeitada às normas legais pertinentes à Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de
Aiuruoca/MG.

Sede: Rua Felipe Senador, 263- Centro
Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000

Tel.: 35 3344-1249
CNPJ: 18.008.896/0001-10

www.aiuruocamggovbr O gablnete@aiuruoca.mg.gov.br

Gabinete do Prefeito
Rua Felipe Senador, 263- Centro
Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000
Tel.: 35 3344-1249

',Aj1RuØç

Sede: Rua Felipe Senador, 263- Centro
Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000

Tel.: 35 3344-1249
CNPJ: 18.008.896/0001-10

Gabinete do Prefeito
Rua Felipe Senador, 263 - Centro
Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000
TeI.: 353344-1249

Município de Aiuruoca
 	Estado de Minas Gerais

Gabinete do Prefeito

Art. 17. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, e revoga a Lei Municipal

n.2  2.142/2003.

Aiuruoca, 15 de Março de 2024, 3172  da Fundação e 1892  Emancipação Político -

Administrativa.

Erlisso'iitor opes
Prefeito Municipal

e

.&j1iP 	1lIO('Q
J (OVElNO MUNC1PAL

1. 1.1.
www.aiuruocamg. gov. br 	0 gabinete@aiuruoca.mg.gov.br  fl @prefeituradeaiuruocamg 	íj @prefeituradeaiuruoca

Minutas de documentos para criação da COMPDEC

De: 	SARGENTO VANDERLAN - 17a Regional de Defesa Civil (17redec.defescivil@9maiI.cOrn)

Para: robertopelcio@yahoo.com.br

Cc: 	defesacivil@defesacivil.mg.gOV.br

Data: sexta-feira, 19 de janeiro de 2024 às 14:11 BRT

ESTADO-MAIOR DA DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO DA POLICIA MILITAR
DÉCIMA SÉTIMA REGIONAL DA DEFESA CIVIL

Prezado Sr. Prefeito Erlisson e Roberto - Procurador, boa tarde!

Conforme contato pessoal em 18/01/2024 durante reunião para criação da COMPDEC em
AIURUOCA.

Encaminho para conhecimento de Vossa Senhoria, minutas de documentos no formato Word
para utilização dessa Prefeitura / Administração, a fim de dar prosseguimento na parte jurídica
/ administrativa para criação da COMPDEC (Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa
Civil) dessa localidade.

Lei Federal N° 12.608 de 12/04/2012 - PNPDC

Minuta de Projeto de Lei;
Mensagem para encaminhamento à Câmara Municipal.
Minuta de Decreto para regulamentação da Lei;
Minuta de Portaria para nomeação da Coordenador;
Minuta de Portaria para nomeação da Coordenador;
Minuta de Portaria para nomeação do Conselho e
Minuta de Ata de posse do Conselho e Coordenador (ia).

Conforme consta em vermelho no Decreto caso tenham indicações, caso contrário, basta
suprimi-Ias. Da mesma forma na Portaria para nomeação do Conselho.

Qualquer dúvida ou dificuldade estarei à disposição.

FINEZAACUSAR O RECEBIMENTO.

Respeitosamente,

Sgt Vanderlan
Agente Regional da 171  REDEC

DÉCIMA SÉTIMA REGIONAL DA DEFESA CIVIL (17 a REDEC)
Avenida João Batista Piffer, N° 02, Bairro São Cristóvão, Pouso Alegre/MG, CEP 37.550-110.
Telefone (31) 98474-1246,
E-Mail: 17redec.defesacivilgmaiI.com

F
o
lh

a
20
2
5
4

1
5
.2
4
1.
1
82
,8

11

28
.0
28

,0
1J

a
d
CN

CD

L

r)

o
CD
C

o
CD

c',j
o

F
o
lh
a
20
2
4
  CO

o,  o

33
.1

12
.9
76
,3
9

CO o
COCO CO

CO CO

E
S
T
I
M
A
TI
VA

D
E
  I
MP
A
C
T
O

O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
IO
  E
  F
IN

AN
C
E
IR
O

Ob
je
to

C
ri

ar
  C
ar

go
  d
e
  C
oo

rd
e
n
ad
o
r
Mu

n
ic
ip
a
l
de
  P
ro
te
çã
o
  e
  D
e
fe

sa
  C

iv
il

F
o
lh

a
20
2
3

N
O)
O) t-

o C-'- CD
o CO

Qp
O) O)

CC0) CO CO

CO CO
CO
CD co 0?.

C)
CO

OCO o

31
. 5
36
.1
6
7
99
1

13
.8
55
.6
20

,7
41

OCO
o) O)

F
o
lh
a
20
2
3

1

13
.8
5
5
.6
20

,7
4

1.
6
9
6
,9
7

13
.8
57
.3
17
,7
1

G
a
st

o
de
  P
a
s
se
ai

  e
m
  3
1/
12

/2
02
3

Co
or
de
na
d
o

r
M
u
n
ic
ip
a

l
de

  P
ro
te
çã
o
  e
  D
ef
es

a
Ci

vi
l

G
A
S
T
O
S

C
O
M
 P
E
S
S
O
A
L

R
E
C
E
IT

A
CO
R
R
E
N
T
E

LI
QU

I
D
A
  -
 R
C
L

D
E
S
P
.
  C
/
P
E
S
S
O
A
L

E
M
  3
1.
12

.2
0
2
3

%
 D
E
 D
E
 P
.

C
/
 P
E
S
SO
A
L
 E
M

3
1
.1
2.
2
0
2
3

D
E
S
P
.C
/
P
E
S
S
O
A
L

P
R
O
J
E
T
A

C
/

D
E
S
P
.C
R
I
A
D
A

%
 C
O
M
 P
E
S
S
O
A
L

P
R
O
JE
T
A
D
O

C
/
 D
E
S
P
.C
R
IA
D
A

O O O

(o
'O CC) CC)